exemplo proferam, ut inde reliqua coniectes; a Leonis IV aetate<sup>44</sup> ad nostram usque lecta fuit in ecclesia oratio, *Deus qui beato Petro apostolo tuo animas ligandi atque solvendi pontificium tradidisti*. Baronio auctore, libri omnes sacri hac in parte sunt correcti, et hoc modo legi volunt, *Deus qui b. Petro apostolo tuo ligandi et<sup>a</sup> solvendi pontificium tradidisti*, voce illa (*animas*) sublata. Neque dissimulant id<sup>b</sup> ab eis actum, quod haeresis sit pontificiam potestatem spiritualibus claudere, et ad peccata restringere; ligandi et solvendi potestatem, dicunt posse crimina omnia tam spiritualia quam temporalia solvere. Si huiusmodi cuncta narranda essent, nullus finis. Hoc contendimus, ut ritus, et scripta vetera maneant, illi ut mutantur. Concionatores nostri eorum mandato nova de imagunculis<sup>c</sup>, de papae omnipotentia et<sup>d</sup> de caeca obedientia, de utilitate ignorantiae declamant. Hinc iurgia, quia<sup>e</sup> Fulgentius meus de Christi meritis, de recta in Deum fide et spe, de cuiusque officiis et de scripturarum lectione pro concione dixit<sup>45</sup>. Romae aiunt et serio, scripturis inniti nihil aliud esse quam religionem catholicam abolere. Quia Fulgentius dixit civilem magistratum statum esse Deo probatum, et qui cum fide officium in eo facit, rem Deo gratam, et mercede dignam agere, et principem aut iudicem qui officio relicto peregrinationibus aut recitationibus ecclesiasticarum precum<sup>f</sup> operam daret, Deum offendere<sup>g</sup>, mirum quas turbas excitarint. Haec longius enarravi, ut in sinum amici dolores nostros effunderem.

Quae de insidiis adversum me instructis audisti, vera sunt, neque tamen omnia ad te perlata fuere<sup>h</sup>; quotidie novi aliquid emergit. Stat<sup>i</sup> sententia haec omnia contemnere: nemo bene vivit, qui de retinenda vita anxius est nimium. Tandem moriendum: quo die, loco, aut modo, parum refert. Scio cuncta fore bona, quae Deo placita. Quae de occiso tribuno audisti, in maius relata sunt. Res sic se habuit. Fulvius Serenarius<sup>l</sup> civis reatinus, alium occidit concivem suum, adversus quem inimicitias gerebat<sup>m</sup>. Filii defuncti, a Clemente VIII breve impetrarunt<sup>46</sup> quo pontifex declarat, illis, filiis nempe, et aliis quibuscunque licere cum bona conscientia et ubicunque locorum et quacunque via, sive iudiciali, sive alia quacunque, exitium<sup>n</sup> et mortem procurare. Hoc breve vulgatum est cum scandalo plurimorum, et (ut fit) additum a narrantibus, quod plenaria indulgentia occisores donabantur<sup>o</sup>, cum tamen in brevi aliud non dicatur, nisi quod id fieri possit cum bona conscientia, et absque metu irregula-

<sup>a</sup> E etc. e tralascia il resto del corsivo.

<sup>b</sup> Manca in B.

<sup>c</sup> Manca nelle edizioni.

<sup>d</sup> Manca in E che lo pone prima di *de utilitate*.

<sup>e</sup> Così D ed edizioni. ABCE quae.

<sup>f</sup> BD

*rerum*. Edizioni *precum*.

<sup>g</sup> Così E e Le Bret. ABCD ed altre edizioni *offenderet*.

<sup>h</sup> E sunt.

<sup>l</sup> B constat. <sup>l</sup> Codici ed edizioni *Sarcinarius*. Cfr. però la n. 46.

<sup>m</sup> Così D ed edizioni.

ABCE *gerebant*. In ACE si ha in margine la seguente annotazione: „*Hoc Breve est apud Ant. De Dominis tom. II de Repub. Ecclesiastica*, pag. 409.“ Il Polidori (I, 239) parla di un „Fulvio facchino, . . .“

<sup>n</sup> C *exilium*.

<sup>o</sup> Verona e Le Bret *donabuntur*.

ritatis. Brevis apostolici exemplum habere possum; est authenticum in publico. Sed quia non est eius tenoris, ut isthic relatum, supersedeo; si iusseris, statim mittam. Ego neque probo, neque ferre possum, quod tanta possit pontifex ut in alterius principis ditione aliquis possit, absque iudicis auctoritate, cum bona conscientia occidi; tunc enim neque princeps occisorem punire posset; et id mihi videtur idem esse, ac papam dominum et principem supremum facere, quod, ut vidisti<sup>a</sup>, curia romana vellet.

In controversia Camaldulensis monachi cum Romanis, nondum princeps noster se immiscuit. Romae multa agunt et coepta deserunt; quo tandem res emerget, incertus sum. Verum oportet intra mensem aut omnia componi, aut in eum statum reduci ut nunquam componi possit. Advocavere ad generalia comitia Romani abbates omnes Camaldulenses, cessionem iurium si ab eis petierint proculdubio obtinebunt, verum quod Romanis hoc profuturum sit, non satis percipio. Si contra monachum qui est in possessione, aliquid ab eo capitulo statui voluerint, illi facient, sed quid tum? Nunquam quicquam Romani in hac causa egerunt, quo non implicaverint magis negotium. De his quae scripsisti super aurelianensibus decretis, gratias habeo. Si expiscari poteris nomen civitatis in Delphinatu, ubi electus est episcopus secundum decreta aurelianensia, et nomen electi et an<sup>b</sup> pontifex ea de re conquestus fuerit, et an factum manserit, vel nova provisione pontificia correctum fuerit, gratissimum erit. Rogo insuper ut mihi rescribas, an in isto regno sint monasteria aliqua conventum habentia de iure patronatus regio, vel alterius magnatis, aut laici, et an in eorum aliquo patronus utatur iure praesentandi, vel servetur c. Nobis de iure patronatus<sup>47</sup>, et an ullae sint domus vel conventus Cartusianorum vel Mendicantium, ubi laici iure patronatus praesentent praelatum. Tandem scire vellem omnes vestros mores, ubi de iure patronatus super ecclesiis regularium agitur.

Scripsit legatus principis nostri misisse ad me libros et collectiones dominorum Gilloti et Bochelli. Illas avidè expecto, et gaudeo non tanti fuisse Iesuitas ut librum integrum abolere potuerint. In aliis literis narras perlatum ad vos libellum, ubi abbas Camaldulensis iura sua explicat; hic etiam manuscriptus circumfertur, et ab eo compositus putatur, verum rationes non satis solidae sunt. Si res ad contentiones publicas emerget, videbis potiora; sed si scires quibus responsionibus Romani, decretis concilii, et privilegiis monachorum illudant, rideres profecto. Celebrato Tridentino concilio, Pius IV prohibuit ne quisquam glossas in eius decreta scriberet, et congregationem nonnullorum cardinalium instituit, qui declararent, si quid obscurum aut ambiguum videretur. Ea congregatio huc usque durat, et dubia petentibus enodat, ac saepissime

<sup>a</sup> Manca in E.

<sup>b</sup> *Et an pontifex ea de re conquestus fuerit*, manca nelle edizioni.

declaratio est contra textum, et Romae sub declarandi verbo contraria sententia comprehenditur. Decretum de restituendis monasteriis declarant intelligi de his tantum, quae nondum commendata fuere. Olim papam esse supra concilium defendebant, modo quid refert laborare? Quatuor cardinales sunt supra concilium specie declarandi. Quod ad vos literis perlatum est<sup>a</sup>, decreto reipublicae missum abbatem in possessionem, non est verum; tantum non prohibetur retinere possessionem, quam sponte cepit. Sed ut scias qua ratione, audi. Nullus provisus ad quodcunque beneficium a curia romana vel ab ordinario potest sine ministerio laici iudicis, cui data sit per literas principis facultas, in possessionem ingredi. Soli ab hac lege excipiuntur abbates temporales, qui a suis congregationibus ad tempus constituuntur; hi cum solis literis superiorum suorum recipiuntur, quia iam ipsa congregatio est in possessione, et ita in omnibus monasteriis Benedictinorum observatur. Hic noster abbas, ut triennalis, et ut electus a sua congregatione, praetendit non indigere literis principis, et ministerio iudicis, sed posse cum solis literis sui superioris recipi: ei nemo contradicit, sicque in possessione manet. Princeps videt factum, neque probat, neque improbat, auditurus, si quis contradicere voluerit; quod huc usque non est factum. Romani nolunt coram principe conqueri, ne videantur<sup>a</sup> foro assentiri; nemo abbatis possessionem turbat facto, quia populus illi favet impensissime. Iure nesciunt quomodo, et interim ille fruitur. Si collegerit messem frumenti, quae non minoris 12000 aureorum valebit, et pauperibus donaverit quod supererit victui monachorum, actum, ut inde expelli a Romanis possit.

De codice moguntino, quem impressum ad me mittis, maximas habeo gratias; illum summa cupiditate expecto. Ego familiariter et absque verborum ullo delectu ad te scribo; rogo ut incomposita excuses. Audio dominum Casaubonum valetudinem recuperasse. Ego eam ob rem Deo Optimo Maximo solertia<sup>b</sup> debeo, rogo te, ut illi et domino Hotmanno Villerio salutem plurimam dicas. Vale.

Venetiis, 12 maii 1609.

## XXII\*

Codex canonum, quem ad me misisti, (vir clarissime<sup>a</sup>) nondum ad manus meas pervenit, ut neque tuae literae, quibus est alligatus. Ego arbitror, eum librum cum Bochelli opere ab illustrissimo legato missum per mercatores Lugdunum, ut inde occasione data per Taurinum Bergomum deferretur. Puta-

<sup>a</sup> Così D ed edizioni. ABC *videant*.

<sup>b</sup> B *solertia*.

\* Verona 54—55; Selvaggi 115—118; Le Bret I 504—506.

<sup>a</sup> Edizioni *excellentissime*

veramus iter illud expeditum fore, verum non ita accidit; iam enim ad nos pervenere, quae isthinc per Francofurtum ad nos deferebantur. Vidi libellum seu collectionem inscriptam *Traictez des drois*, de qua iudicium tuum laudo; sunt auctores in ea<sup>a</sup> collecti, qui non vulgaria sapiant. *Les Remonstrances au Roy Louis XI* latinas videram apud Duarenum, atque Tilleti<sup>49</sup> opus olim impressum; reliqua mihi ignota hucusque. Utinam in maiorum vestrorum constantia perseveretis, et nobis Deus concedat, ut vestigia vestra sequamur. Vobis a Iesuitis nonnihil timeo, nobis a nobis ipsis; pauci<sup>b</sup> sunt, quibus aut bona mens, aut robur animi non desit. Libellum, quem a me requiris, per partes tibi mittam, ne tabellarius nimium oneretur. Per hunc, partem recipies, reliquum per sequentem; pudet me<sup>c</sup> non esse dignum lectione tua, confido iudicandum a te secundum leges amicitiae non veritatis.

De publicis rebus novi fere nihil habemus. Dux Lermae, apud quem regia potestas est in Hispania, a bello abhorret maxime<sup>50</sup>, neque quicquam illum potest a tanto fastigio deturbare, ac bellum: modo neapolitani regni curam committit ex sorore nepoti, cuius fratrem legatione romana adornat; ab his tota res italo-hispana<sup>d</sup> pendebit. Parant vires ut oras maritimas ab incursione Turcarum defendant, quod non fore difficile arbitror. De rebus regis Fessani, qui a fratre victus aufugit, actum arbitror. Quid speres de eo, qui ad tantam virium inopiam devenit, ut natale solum relinquere cogatur, et ad inimicorum auxilia confugere? Aiunt in Hispaniam thesaurum ingentem asportasse, sed ex gemmis et unionibus, quae non magni aestimantur, ubi emptorem quaerunt. Sed hic ferunt, Marochi regem victorem ea loca aggressurum, quae hispanus rex in Africa tenet. Si quid tale evenerit, ego Hispanos maxime implicitos auguror: nam hucusque robore et ferro nullum bellum gessere, sed artibus et auro, at Mauriani artibus praestantiores sunt. Si bellum incipiat, non desitutum puto, quin Mauriani mare traiciant.

Romana Rota sententiam tulit in causa monasterii Vangaditiae inter data-riam et congregationem Camaldulensem, sed congregatio liti interfuit invita, et quia illi neque iuri suo cedere neque ius sibi non esse affirmare et confiteri concessum, eius iura per procuratores et advocatos a Burghesiis datos defensa, sententiaque per iudices lata, ubi pronuntiatum unica sessione, et sine processu, beneficium esse reservatum; verum licet sesquimensis abierit, sententia nondum est visa. Papa scribere in hac causa non concedit: concutitur totus, ubi de scribendo agitur, ita male illi cessit in priori controversia. Modo transigere vellet; an id futurum sit, divinare non possum. Multi id cupiunt, pauci abhorrent, plures feruntur inconsulto. Si haec lis procedat, lata via aperiatur

<sup>a</sup> Codici ed edizioni *se*. Abbiamo ritenuto *se* una possibile corruzione di *ea*. <sup>b</sup> Edizioni mutano arbitrariamente in *Non pauci*. <sup>c</sup> Così B; manca in AC. <sup>d</sup> E *italo-hispanica*.

cogendae intra debitos<sup>a</sup> terminos pontificiae omnipotentiae. Si divini beneficium adest, nemo obstat; ille nobis rogandus, quem etiam precor, ut te (vir excellentissime) suis donis cumulet.

Venetis, 9 iunii 1609.

### XXIII\*

Multa nunc observantur (vir excellentissime) quae nos suadeant, vel etiam cogant, ut ad rem beneficalem animum advertamus, inde enim et Romani vires sumunt, quibus nobis dominantur, et nos eam ob rem in partes diducimur. Si vos imitari possemus vel saltem Hispanos, bene nobiscum ageretur, sed iam in Italia mos obtinuit, ut pontifex arbitratu suo omnia beneficia distribuat, plura eaque maiora per regulas cancellariae sunt reservata, reliqua licet pauca et minora in sex mensibus vacantia, ipse confert, ut ordinariis nihil fere relinquatur. His obviam ire aperta vi, neque pluribus probatur, neque factu facile. Per cuniculos agendum. Nos eo iure utimur, de quo saepe tibi scripsi, ut nemo provisos possessionem obtinere possit absque literis principis. Hoc amplificantes obtinere aliquid possemus. Longa procul dubio via est, attamen illud potius agendum quam feriendum<sup>a</sup>. Ego plura mente verso, sed solus<sup>b</sup> quid perspicere possum? Utinam adesset hic vir tui similis, quocum pertractare hanc ipsam rem possem; sperarem aliquid inveniri posse, cuius fructus brevi conspiceretur. Postquam id mihi negatur, rogo ut absens nos iuves: mitto ad te formulam literarum principis, quibus in possessionem provisos mitti mandat, et rogo, ut, illa examinata, videas, an quicquam addi possit, quod aliquo iure nitatur, et instituto nostro faveat. Verum id paucissimis verbis fieri oportet, et ita, ut qui curiae favent, id non advertant, vel contra pugnare non valeant: nobis enim non tantum cum hostibus sed<sup>c</sup> et cum nobis ipsis pugnandum est. Deinde rogo, ut si quas habes rationes, quibus leniter reservationibus resistere possimus, si non omnibus, saltem aliquibus, eas nobis impartiri velis. De monasterio Camaldulensi nunc serio agitur, et ad crismus morbus venit: nunc vel curia reipublicae, vel haec illi cedat oportet. Ego reipublicae victoriam auguror, fovet enim iustam, piam, et etiam speciosam causam, recusatque monasterium id commendari nobili alicui, ut curia offert, et omnino congregationi Camaldulensi relinquere postulat. Quid iuris sit in hac causa, sententiam tuam, (vir excellentissime) scire opto. Facti series est talis<sup>51</sup>.

<sup>a</sup> Manca in B e conseguentemente nelle edizioni.

\* Questa lettera non è riportata in E. Verona 56—58; Selvaggi 118—123; Le Bret I 507—512. <sup>a</sup> B *feriendum*. Così le edizioni. <sup>b</sup> ABC *solum*. <sup>c</sup> Le edizioni aggiungono arbitrariamente dopo *sed*: *aliquando*.

Fundatum fuit monasterium anno 994. Coepit ordo Camaldulensis anno 1012. Quonam modo monachi eius monasterii Camaldulenses effecti sunt, nescitur: sed hoc certum est, Alexandrum IV anno 1258 supposuisse omnia monasteria eius ordinis priori Camaldulensis eremi per bullam, quae adhuc exstat, in qua omnia monasteria sigillatim nominat, et inter illa hoc, de quo agitur. Vixere regularibus institutis monachi cum abbate per capitulum electo, et per priorem eremi confirmato, usque ad annum circiter 1400 quando tunc primum commendatum fuit, post quod semper commendae subiectum, usque in praesentia mansit; nominatum tamen fuit in bullis semper, monasterium<sup>a</sup> Camaldulensis ordinis. Anno 1513 Leo X erexit congregationem eius ordinis, quae appellatur Eremi et S. Michaelis cui univit 17 monasteria eius ordinis, quorum quaedam in commendam, quaedam in titulum tunc tenebantur, cum decreto, ut cum primum vacarent per cessum, vel decessum, statim congregationi unita esse intelligerentur, etsi in eis constituerentur praelati non perpetui, sed triennales. Ea monasteria nominantur specialiter: inter haec non numeratur illud, de quo agimus. Hae uniones effectum sortitae sunt, et congregatio iam obtinet 17 monasteria; addidit Leo, ut reliqua eius ordinis monasteria cum vacaverint, huic congregationi effectualiter aggregarentur<sup>b</sup>. A praefato anno 1513 usque in praesens, monasterium de quo lis, vacavit per mortem, aut resignationem, neque a congregatione quicquam tentatum est; tandem 1608 functus vita fuit ultimus commendatarius. Prior generalis Camaldulensis congregationis homo etruscus, qui Venetiis tunc forte aderat, sponte in eo creavit abbatem iuxta formam constitutionum congregationis. Interim rogatus fuit pontifex a senatu, ut iurium congregationis rationem habere vellet. Negavit omnino pontifex id velle, quoniam monasterium illud, ait, buccella vel bolus est (italice dicimus boccone) pro nepote papali, et monasterium nepoti suo commendatum, qui tamen possessionem a senatu de more non petiit. Post haec abbas institutus, adiit principem rogans, ut illi liceret possessionem adipisci. Respondit princeps, nolle se hac in re iuri cuiusque derogare: subiunxit monachus, id a se petitum, ut omnem reverentiam serenitati suae exhiberet; caeterum more reipublicae non consuevisse tradi abbatibus, qui sunt in congregatione, possessionem per literas senatus, sed illam ab eis apprehendi solis literis collationis superiorum, quapropter ille possessionem adipisci optat, solito more, si a sua serenitate<sup>c</sup> non prohibeatur. Dixit princeps, ut nullius iuri in hac<sup>d</sup> causa derogatum vult, ita neque iuri congregationis, si quod habet, praeiudicium ullum inferre intendit. Hoc responso accepto monachus abiit, accepit possessionem, receptusque fuit ab omnibus qui monasterio subsunt, et ita administrat hucusque, ut abbates aliorum monasteriorum congregationis suae. Curia praetendit hoc monasterium

<sup>a</sup> D *monasteriorum*; edizioni *monasteriorum Camaldulensium*.  
<sup>c</sup> B ed edizioni *sententia*.

<sup>b</sup> Verona Le Bret

<sup>d</sup> Manca in B.

illi non deberi, quia solitum commendari, quia ob commendas iam affectum est, quia per regulas cancellariae reservatum. Congregatio praetendit vigore privilegii Leonis, de quo supra, ipso iure unitum sibi esse, et ideo potuisse generalem abbatem instituere. Est alia opinio media, quae sentit affectum quidem monasterium, attamen ob foundationem et ob decretum concilii Tridentini sess. 25 c. 21, non posse pontificem illud commendare, sed teneri ut in titulum reducat, atque ob id privilegium Leonis congregationi incorporare<sup>a</sup> et unire debere. Is rei status. Plures disertis viris sententiam dixere<sup>b</sup>, ego tuam (vir excellentissime) omnibus praelaturus sum.

Ex lectione opusculorum quae prodire de gallica libertate, in unum volumen congestorum, tactus sum curiositate videndi eam protestationem<sup>52</sup> quae in congregatione praelatorum decreta est ad bullam Gregorii XIV, qua iussi erant a regis obedientia discedere. Illam olim vidi, sed non iis oculis, quibus modo visurus sum; rogo te, ut curiositatem meam impleas. Id etiam exopto scire, si quando feruntur ad vos bullae papales, quas recipi senatus censet, cum tamen in illis sint clausulae quae non placeant, ut quia contra libertatem ecclesiae sint, an e bullis ipsis cancellentur quae non admittenda censentur, an vero arresto ipso, quo recipiuntur, notetur clausula quae reicitur, ac libens viderem exemplum arresti alicuius, ubi bulla papalis partim fuerit recepta, partim reiecta. Ego scribendi nullum finem facerem, et imprudens sum, qui tam longis literis te detinuerim. Monet paginae finis, et ut meis nugis illum imponam, te rogo, ut me excuses. Vale et amantem tua benevolentia prosequare.

Venetis, 23 iunii 1609.

Nobilibus et sapientibus viris N.N. potestati et capitaneo civitatis nostrae N. et successoribus fidelibus et dilectis.

Vacante ecclesia cathedrali istius civitatis per obitum R.D.N.<sup>c</sup> N. episcopi illius ultimi possessoris, modernus summus pontifex illam contulit N. sicuti constat eiusdem summi pontificis literis patentibus bulla pendente munitis, datis apud S. Petrum die N. mensis N. anni N.; quare mandamus vobis ut eiusdem N. episcopum sive eius legitimum procuratorem poni faciatis et positum conservetis in tenuta et reali possessione ecclesiae praefatae cum responsione<sup>d</sup> omnium fructuum et reddituum ad illam spectantium et pertinentium. Verum si quid haberetis in contrarium, supersedete, et ad nos rescribite, neminem in possessione cum literis nostris inventum<sup>e</sup> amovendo. Has autem registratas presentanti restituite<sup>f</sup>.

<sup>a</sup> D ed edizioni hanno *incorporavi et uniri*.

<sup>b</sup> Edizioni *dixerunt*.

<sup>c</sup> ABC M.

<sup>d</sup> A reca sopra *responsione* anche il termine *restitutione*, in ciò seguito da C. B ha soltanto *restitutione*.

<sup>e</sup> Manca in B ed edizioni.

<sup>f</sup> Sia in A che in BC, all'inizio del foglio

in cui è trascritta tale formula, si ha *Venise*. In ambedue si ha poi in calce la seguente nota:

## XXIV\*

Redditae mihi fuerunt literae tuae (vir excellentissime) 30 maii datae, quae cur tandiu cessarint in itinere, valde miror; locorum distantia id solet efficere. Libri, quos ad me misisti, cum aliis nonnullis missi sunt Lugdunum ab illustrissimo legato, ut inde per vectores in Italiam portarentur. Illos nondum recepi, sed Taurinum appulisse certus sum: licet sero, tamen tuto, et desiderati advenient. Ego ad te misi, quem petieras, libellum per tres tabellarios; recepisse credo. Mitto ad te nunc exemplar pontificii brevis, de cuius veritate ne dubites, ego authenticum in has manus habui, unde et exemplar desumpsi: verum eo res pervenit, ut haec non clam a romana curia fiant. Vobis, qui abestis, haec magna videntur, nobis quotidiana sunt. Pontifex tot beneficia partim in titulum, partim in commendam, aut etiam pensionis nomine contulit cardinali Burghesio nepoti, ut quae habeat iam ante duos menses 140 millia aureorum reddant; post quod tempus quantum addiderit, nondum scio. Ad monasterium Vangaditiae, de quo controversia, tanto conatu aspirat, ut ego tandem obtenturum mihi persuadeam. Scis, humana ingenia acrius tendenti cedunt. Hi mores adeo in praeceps ruunt, ut speranda sit valetudo ex morbi magnitudine, si non sequatur interitus. Mca aetate Pius V in annis quinque nepoti cardinali contulit 25 millia aureorum<sup>a</sup>, Gregorius XIII annis tredecim duobus nepotibus contulit uni 30 millia alteri 20 millia aureorum, Sixtus<sup>b</sup> V nepoti unico 90 millia, Clemens VIII annis tredecim duobus nepotibus alteri 80 millia alteri 30 millia aureorum. Hic quatuor annis uni dedit 140 millia aureorum. Quo igitur res perventura est? Deus aliquando viderit. Constat singulis hebdomadis afferri ad pontificem in cistis duabus eas pecunias, quas datariae et camerae officia lucrantur; eas pontifex manibus aliquotiens<sup>c</sup> versat, et visu et tactu voluptatem capit, postea ad Ioannem Baptistam fratrem perferri mandat. Haec missa faciamus. Maxime miratus sum id, quod scribis, a patronis laicis conferri beneficia pleno iure, idque statutum arrestis. Ego ea videndi summo desiderio teneor. Est mihi collectio Paponii<sup>63</sup>, citoque aderit et collectio Bochelli; rogo te, ut indigites ubi, et sub quibus titulis, apud hos auctores reponantur. Bochellum nondum

*C'est touchant cette formule de mettre en possession qu'est écrite la lettre de F. Paolo du 23 juin 1609 avec la longue réponse de M. Leschassier. A quanto si può desumere da tale nota, il copista o colui che ha raccolto in fascicolo le lettere del Sarpi, doveva aver dinanzi ai suoi occhi anche la lettera del Leschassier. Nonostante quanto ne dice in contrario il Leschassier stesso, riteniamo che egli stendesse talora la minuta delle lettere al Sarpi, come si può anche inferire da taluni errori di trascrizione che talora si riscontrano nelle lettere conservate nell'Archivio di Stato di Venezia.*

\* Verona 18-19; Selvaggi 124-126; Le Bret I 515-517. <sup>a</sup> D riporta *librarum*. Tale termine è tralasciato nelle edizioni, le quali però, invece di 90000, 80000, 30000, recano 9000, 8000, 3000. <sup>b</sup> Manca in B. Verona ha puntini sospensivi. <sup>c</sup> Manca nelle edizioni.

legi, Paponium percurri, sed ut fit, praesciri oportet quod quaeritur, alias non observatur. Liber regis Angliae ab eo ad hanc rempublicam missus fuit<sup>64</sup>. Omnia egit pontifex Romae, et nuncius eius hic ne<sup>a</sup> reciperetur, sed receptus fuit. Liber vere regius est, sed vellem illum politica exactius, prophetica vero perfunctorius<sup>b</sup> tractasse. Verum ii sumus: nostra negligimus, in alienis excellere volumus. Tandem hoc magnum est, quod reges scribere (utinam et edicere<sup>c</sup>) de his<sup>d</sup> incipiunt. Domino Casaubono, rogo te, meo nomine salutem plurimam dicas. Dominum Ottomanum Villerium abiisse<sup>e</sup> in clivensem regionem audio; ea de causa ad illum non scribo. Si reversus fuerit, illum plurimum saluto. Vale vir excellentissime et me solita benevolentia prosequare<sup>f</sup>.

Venetis, 21 iulii 1609.

## XXV\*

Litterae tuae 14 iulii datae, maxima molestia me liberarunt. Licet enim dominus Castrinus per praecedentem tabellarium de recuperata a te valetudine monuerit, attamen haerebam, veritus ne in recidivam aliquam incurreres. Nunc Deo Optimo Maximo gratias ago, quod nobis te redditum esse incolumen ex manus tuae chirographo perspicio. Gratissima fuere glossemata, quae ad formulam addidisti<sup>65</sup>; nondum illa perlegi aliis negotiis valde occupatus. Controversia de monasterio Camaldulensi transactione componitur, et in eo nunc totus sum. Quae de ea causa ad me scribis, maximis et solidis fundamentis niti videntur. Sed utinam ius solum in huiusmodi locum haberet; immiscentur rationes privatae, odia, invidiae, et aliae pestes verae aequitatis, quae homines in transversum adductos a veritatis cognitione avocent. Sed haec Deo curae erunt. Quod ad me scribis de munificentia principis aliqua obtinenda, in eo diligenter incumbam, et sedulam curam praestabo; non est quod desperemus de effectu. Ego, cum primum de possessorio beneficii alicuius controverso agetur, de te mentionem iniciam opportunam, eaque occasione curabo, ut aliquid scribi vel in ea materia vel in alia tibi demandetur, quod si eo rem perducere potero, vicerimus. Ne putes me operae, vel diligentiae parcurum, neque occasionem praetermissurum: illas recipiam sponte oblatas, et non oblatas vi cogam. Per sequentem tabellarium tuis literis fusius respondebo, interea

<sup>a</sup> Verona non. Selvaggi vuol correggere e travisa completamente la frase. Egli riporta infatti *ut Nuncius ejus hic non reciperetur* e *Le Bret ut hic non reciperetur*. <sup>b</sup> Selvaggi *perfunctorie*. <sup>c</sup> D ed edizioni *addiscere*. <sup>d</sup> Manca in B. D ed edizioni correggono poi *incipiunt* in *incipiant*. <sup>e</sup> Codici ed edizioni *abesse*. <sup>f</sup> B *prosequere*.

\* Questa lettera non è riportata in E. Verona 59—60; Selvaggi 126—127; Le Bret I 519—520.

pro salute tua voti reus Deo soteria persolvam. Vale, vir excellentissime, et te nobis diu incolumen et valentem serva.

Venetiis, 18 augusti 1609.

XXVI\*

Perlegi commentarium tuum (vir excellentissime) ad mandatum principis nostri, quod ad te miseram. Quaecunque observas, et quae in melius reformanda mones, mihi maxime probantur. Utinam<sup>a</sup> nostris is animi vigor inesset, qui tantae rei componendae necessarius est. Verum oportune omnia proponentur, ea spe, ut si quid non poterit hoc tempore obtineri, saltem tentatum posteris exequendum relinquetur. Habemus Romanos vigiles ne quid praeiudicii suis rebus oriatur, nostros vero quibus satis et multum sit, cum republica maiori servitute non opprimitur: ad integram libertatem non aspirant. Et ut saepe evenit, sunt qui familiaria publicae rei praeponant, et curiae romanae occulte faveant, unde beneficia aucupantur. Nos rei navali assueti, proverbio vulgari utimur, quo significatur remum unicum retrahentem, duos impellentes vincere. Bene nobiscum agitur, quod pontifices ipsi domui magis, quam ecclesiae sunt intenti. Vae nobis si Gregorius VII, aut talis alius excitarentur. Respublica non habuit unquam collationem beneficiorum omnium, sed tantummodo episcopatum, neque in eis aliud erat ius, praeterquam nominandi, instituendi<sup>b</sup> a pontifice. Id ius cum vi et bello amisisset, potestatem tamen tradendi possessionem retinuit, quam pace modo amitteret, nisi a paucis<sup>c</sup> quibusdam mordicus retineretur. Diversitatis causa, quia tunc plurimae lites in possessorio, cum curia romana soleret omnibus petentibus<sup>d</sup> et solventibus bullas concedere, unde saepe idem beneficium pluribus concedebatur in curia, et plerumque inter provisus a curia, et ab ordinariis lis erat; accedebant expectativae, maxima controversiarum materies. Post concilium Tridentinum omnia correctae sunt: sublatae prorsus expectativae; nunquam bullae expediuntur quacunque de causa pro secundo impetratore; si forte pontifex et ordinarius, quod raro evenit, idem beneficium conferant, provisus ab ordinario cedit, vel antequam possessionem petat, ius suum pontifici insinuat, nec quicquam aggreditur, nisi pontifex literas suas prius revocaverit. Hinc<sup>e</sup>, quia nullae lites in possessorio, sunt ex nostris, qui putent non valde curandum, ut a laico magistratu possessio tradatur, quia absque ulla controversia semper traditur. Ad ea quae de concilio Tridentino rogas, uno verbo dicam: ne putes vel

\* Verona 60—62; Selvaggi 127—133; Le Bret I 521—526. <sup>a</sup> Il brano da *Utinam* sino ad *aut talis excitarentur* è assente nelle edizioni. <sup>b</sup> Così D ed edizioni. ABC *instituendis*. E *instituendo*. <sup>c</sup> Manca in E. <sup>d</sup> B *patentibus*. Esatto nelle edizioni. <sup>e</sup> D ed edizioni *hincque nullae lites in possessorio*. E qui vien fatta terminare la frase.

Apollinem ipsum posse ex concilii verbis praxim divinare. Cum publicatione concilii emanarunt literae Pii IV, quibus prohibuit quicquam pro glossemate aut explicatione concilii scribi, erexitque congregationem cardinalium, quibus solis ius explicandi et interpretandi tribuit; hinc factum, ut neque doctores neque iudices hiscere audeant, cum de verborum intelligentia lis oritur, sed ad cardinales recurratur. Illi pro libito declarant; fere omnes declarationes contrariae sunt textui, ut glossa decreti: *distinxit, i[dest]<sup>a</sup> coniunxit*; et decretalis non potest, *i[dest]* non vult. Et quod magis mirere<sup>b</sup>, ipsae declarationes inter se saepe contrariae sunt, idque excusant quod non sint universales, sed in propositis casibus, qui etsi similes videantur, ex circumstantiis tamen diversae sunt, atque ita non mores concilio, sed hoc illis attemperant, et non lege scripta sed proprio arbitrio cuncta regunt. Illius congregationis institutio magnum fuit arcanum, quo res romana regitur. Cum quid fieri volunt, statim quicquid illud sit, nomine concilii interpretati nobis obtruditur. Non est necesse, si quid difficultatis oboriatur, advocare ex provinciis eos, quorum interest, neque illos audire; nam concilium ubi id statuit, addit haec verba: *vel commodiori quacunque ratione ei (idest pontifici) visum fuerit: quibus reges et regna elusit*. Cui enim dubium, quin ratio commodior papae videatur paucis cardinalibus uti, quam e provinciis aliquos, praesertim quorum intersit, evocare? Ad hoc genus pertinet Pii IV prohibitio, ne principes quicquam pro executione concilii edicant; id aiunt non esse contrarium decreto concilii, quo monuit principes, ut operam praestarent, quo sua decreta reciperentur et observarentur; sed esse declarationem ne principes suam operam praestarent quicquam edicendo, vel statuendo, sed tanquam meri ministri exequendo absque ulla cognitione. Quod quaeris, an, cum<sup>c</sup> reservavit concilium sedis apostolicae potestatem, de ea dixerit quae est in aedificationem, vel quae in destructionem, hic etiam latet arcanum; de ea dicent tantum quae in aedificationem, sed putas tu subaudiendum<sup>d</sup> animarum? Minime, verum nummorum. At extra iocum, procul dubio in aedificationem, sed ad ipsum spectat declarare quid sit in aedificationem; unde eo res redit, ut reservata tantummodo potestate in aedificationem, sit reservata exorbitans omnipotentia. Non credis semper papam suis edictis et dispensationibus obtexere causam aliquam pietatis et aedificationis? Et quaestum appellare pietatem, et contra sentientes haereticos censere? Qua alia via potuisset 150 millia aureorum<sup>e</sup> nepoti suo de beneficiis ecclesiasticis tradere, cui pro servandis bullis iam arcae, aut scrinia non sufficiunt, et conclave deputatum est? An respublica iuraverit in omnia verba concilii rogas. Dicam: tunc<sup>f</sup> quando concilium publicatum fuit, pontifice petente, princeps scripsit

<sup>a</sup> I codici recano *I*. Verona e Le Bret mantengono la stessa lettera; Selvaggi preferisce *ipuntini sospensivi*.    <sup>b</sup> *E mireris*.    <sup>c</sup> D ed edizione *quod*.    <sup>d</sup> Le edizioni recano *subaudiendi*.    <sup>e</sup> Cfr. lettera del 21 luglio 1609.    <sup>f</sup> Manca in E.

omnibus magistratibus ut praelatis publicantibus et exequentibus decreta concilii, auxilio essent et contradictores compescerent, nihilque aliud princeps, vel dixit vel edixit de hoc concilio. Augustini Hunnaei<sup>56</sup> editio cum notis in margine ad nos non<sup>a</sup> pervenit. Antverpiae editam audio, et credo non damnetur a Romanis, licet illam nunquam viderim: et citata loca haberentur pro concordantiis, non ut illa ad usum revocarentur<sup>b</sup>, ut antiquitus observabantur<sup>c</sup>, sicut<sup>d</sup> neque ea, quae in ipso concilii textu citantur: declaratione congregationis ad usum praesertim curiae commodum, omnia attemperarentur. Ut uno verbo concludam, aiunt papam supra concilium esse, derogare omnibus conciliorum quorumcunque decretis posse, licet non sit necesse, quia declaratione idem praestari potest. Integer liber non sufficeret, in quo omnia tibi scribere possem; unum tantum dicam, c. 21 sess. 25 de reg[ularibus], ubi de commendatis monasteriis redigendis in titulum decernitur, congregatio declaravit de his intelligi, quae non sunt solita commendari: vade modo tu et verbis innitere. Ita defendunt nihil adversus concilii decreta egisse pontifices, qui his 50 annis nullum monasterium commendatum<sup>e</sup>, cessante commenda, in titulum concesserunt. De his satis. Meministi in tuis literis (vir excellentissime) erectionis universitatis rhemensis, pontificiae concessionis, et arresti ad eam; harum rerum meminit Pasquierius in suo libello (qua occasione non recorder)<sup>57</sup> et refert super clausula illa generali, qua papa absolvit a censuris ad effectum etc.<sup>f</sup>, arresto cautum ne propter eam clausulam concludi possit, regem a papa excommunicari posse. Illud arrisit maxime; si alia in eo arresto continentur, oportet digna esse observatione. Si nancisci poteris, mihi erit gratissimum. Edictum regium de duellis habeo, et decretum praeferens fiscum creditoribus hypothecariis miratus sum, verum arrestum ad edictum ad nos perlatum non fuit, sed solum ipsum edictum nudum, sed ex his, quae tu narras, animadverto quomodo arresto parlamentum corrigat, ita dicam<sup>g</sup>, errores regii consilii, sed id miror, quod opus fuit. Non potuit edictum ante regiam manus appositionem videri, examinari et corrigi, ac post a rege subscribi? Sed forte stylus vester sic habet; nunc mihi intelligere videor, quae sint partes parlamenti. Ego finem scribendi non facerem, tanta cum voluptate tecum colloquor, nec modestiae<sup>h</sup> meipsum moneo. Unum tantummodo dicam de libello<sup>i</sup> inscripto Tortura Torti<sup>58</sup>: commendari illum audivi, nondum vidi, cito videre spero, illum avide

<sup>a</sup> Non manca in D e nelle edizioni. D e le edizioni interpretano poi: *ad nos pervenit, Antverpiae edita. Audio . . .* <sup>b</sup> E *revocentur.* <sup>c</sup> E *observabatur.* <sup>d</sup> AC recano un termine abbreviato che B legge *sed* e che noi abbiamo sciolto con *sicut*. E *sicut*. Sulla base di un'altra lezione — ritenendo cioè il *su'* (non possiamo riprodurre questo termine esattamente come si trova nei codici) *neque* di AC corruzione di *sicque* — si potrebbe anche interpretare: *sicque ea quae in ipso concilii textu citantur, declaratione . . .* <sup>e</sup> Edizioni *commendam.* <sup>f</sup> Edizioni & C. <sup>g</sup> Selvaggi *ut ita dicam.* <sup>h</sup> Edizioni *molestiae.* <sup>i</sup> Verona libro.

lecturus, cum a te et a domino Casaubono laudetur et argumento et stylo et subiecto, perfectum esse opus.<sup>a</sup> Quod stylo Lipsii utatur, mihi videtur ad perfectionem accedere, nec enim ioci seriis misceri cum decore possunt, nisi eo dicendi genere.

Adhuc finem facere non possum, succurrit aliud tibi dicendum. Perlatum ad te fuit, petere regem Hispaniarum a pontifice, ne pensiones pro Italis super beneficiis hispanis imponat. Non ita prorsus res schabet. Antiqua lex regia<sup>b</sup> in Hispania est, quae ut<sup>c</sup> viridi observatione semper valuit, ita<sup>d</sup> valet, ne beneficia in illis regnis, vel pensiones super beneficiis conferri aliis quam Hispanis, quod illi nationales dicunt, valeant. Curia romana sophisma adinvenerat. Pontifex constituebat pensionem Italo in caput Hispani alicuius degentis Romae, et huic rei consentientis. Id passim fiebat, et erat aliquis Hispanus, in cuius caput erant pensiones pro diversis multorum millium ducatorum. Modo legatus regius modernus, nepos ducis Lermaei, dicit<sup>e</sup> pontifici, regem nolle ultra eam fraudem fieri legibus suis; ita se res habet. Puto Romanos aliud sophisma inventuros, quo idem efficiant, nam carere pensionibus non ferent tam facile. Reliqua quae ad me de possessione scribis, diligentius perpendam, et si quid occurrerit difficultatis, molestus ero. Domino Casaubono, rogo, meo nomine plurimam salutem dicito, et me eadem benevolentia prosequere. Vale.

Venetiiis, 1 septembris 1609.

## XXVII\*

Tandem pervenit ad me exemplar codicis moguntini, isthic impressi, quod ad me misisti (vir excellentissime) de quo maximas habeo gratias: vidi et schedulam tua manu scriptam, ubi librum Contareni cuiusdam petis de miraculis, aut mirabilibus inscriptum<sup>a</sup>, quod mihi zelotypiae affectum quendam excitavit. Vellem, ut sicut neminem hic habes qui te magis observet, revereatur, et diligat, quam ego et ago et debeo, ita alterius opera minime utaris, ubi ego tibi inservire valeo: nihil mihi accidere iucundius potest, quam si tibi servus non prorsus inutilis appaream; rogo te obnixè, si quos libros hinc petis, a me postulare velis. Nullus est Contarenius, qui de miraculis scripserit. Vivit adhuc Nicolaus eius familiae amplissimus senator, qui adolescens scripsit de perfectione rerum<sup>59</sup>: liber est veluti philosophiae compendium, aut summa. Si forte illum expostulas, statim habebis.

<sup>a</sup> D ed edizioni *oportet*. <sup>b</sup> Manca in E. <sup>c</sup> CE *et*. <sup>d</sup> Abbiamo mutato il termine *et* (in A = Ⓔ) riportato da codici ed edizioni in *ita*, ritenendo *et* corruzione del termine suddetto. <sup>e</sup> D ed edizioni *dixit*.

\* Verona 63—64; Selvaggi 133—137; Le Bret I 530—533. <sup>a</sup> ABC *in scriptura*. Sulla scorta della lettera del Leschassier al Sarpi del 2 novembre 1609, abbiamo preferito mutare in *in scriptum* che è poi la versione di D e delle edizioni.

Accepi<sup>a</sup> tuas literas 8 septembris. Video te totum esse in concilio Tridentino commode interpretando, sed in eo non est, ut in reliquis legibus agendum, in quibus interpretandis nil aptius quam proemia exacte perspicere, ex quibus statuendi ratio et occasio cognita, sensum et mentem legislatoris aperit: secus in Tridentino concilio; nihil longius trahit quam proemiorum consideratio: eorum in Italia nulla cura. Ego adolescens rogavi archiepiscopum rossanensem<sup>80</sup>, qui postea fuit Urbanus VII, et ei concilio interfuit, componendis decretis praefectus, quid esset in causa, cur contra morem praefationibus decretorum concilii narrationes et conclusiones vel contrariae essent, vel saltem non concordarent. Respondit ille, decreta formari solita sibi ipsis omni ex parte similia, quae sicut reformationem initio proponebant, ita in fine statuebant; verum dum in congregationibus Tridenti, et Romae rependebatur, praefatio omnibus arridebat, illa<sup>b</sup> nemini erat molesta, sed ex decreti corpore oportebat tanta tollere, vel addere, donec omnibus satisfactum esset. Mihi maxime probantur interpretationes tuae; attamen cavete vobis, ne concilium illud recipiatis ea spe, quod ad bonum sensum trahi possit. Quod ad reservationes attinet, romana curia id vult pro fidei articulo haberi, electionem seu decreti seu decretalium permissam fuisse a romano pontifice olim ob duritiam cordis (utar verbis evangelii) populorum et cleri; optimum tamen modum esse per solam pontificis collationem. Nihil hyperbolice dico: si quis in Italia diceret, melius fore ecclesiis providere per electionem cleri et populi, aut canonicorum, haereticus haberetur. Memini quendam ab Inquisitore castigatum, quod dixerit neminem dandum pastorem invitis. Ubi concilium Tridentinum ait assumendos pastores secundum canones, exponunt quod attinet ad qualitates assumendorum, non autem ad modum assumendi. Ne putes (vir excellentissime<sup>c</sup>) rempublicam<sup>d</sup> inhiare nominationi sacerdotiorum; imo prudentiores vellent rogari legem, ne aliquis senatorii ordinis possit ulla de causa ad clericatum transire, cui rei id solum obstat, ne pontifex novas turbas excitet cum sua libertate ecclesiastica. Utinam vellent ecclesiastici huius domini, controversiam curiae romanae movere de beneficiorum collatione! Iam res acta esset. Principis favor illis non deesset. Non eo sunt animo; ita servitio sunt assueti, ut eos etiam oderint, qui de recuperanda libertate loquuntur. Mihi crede: si quis electionem restituere vellet, nullos magis adversarios ipsismet clericis experiretur. Exemplo sit Camaldulensium congregatio: eorum causa a republica sustineri nequivit, quoniam congregatio ipsa tota prius cessit cuicumque iuri suo; post, cum pontifex nec propterea illis redditus fuerit placatus, fassa est se ius nullum habere, vel unquam habuisse, mandavitque saepius monacho quem abbatem creaverat, ut e monasterio,

<sup>a</sup> Il brano da *Accepi* sino a *donec omnibus satisfactum esset* costituisce la II lettera delle edizioni. <sup>b</sup> E et. <sup>c</sup> Manca in E. <sup>d</sup> ABC recano nel testo *Rom. P.* e scritto sopra *R. P.*, E soltanto *R. P.*, D ed edizioni *Venetam Rempublicam*.

veluti intrusus, discederet. Quid egisses in hac causa, quomodo fovisses eum, qui se nullum ius habere profitebatur? Ad transactionem ventum est, ne videretur [respublica]<sup>a</sup> sustinere causam iniquam, [et hoc e]<sup>b</sup>orum iudicio, in quorum favorem fovebatur. Ad res nostras. Ego totus sum in formanda rudi<sup>c</sup> materia possessoria beneficiorum. Plurima mihi sese obiciunt, non tamen despero; quod si conatus non reddatur irritus, inde forte erit transitus, data oportunitate, ad enervandas reservationes; ingens alea, sed in magnis<sup>d</sup> voluisse satis. Ego legeram apud Pasquierium (3. lib. c. 12) arrestum 1549<sup>e</sup>. Quod ad primum caput eius attinet, miratus solertem curam parlamenti, quod neque leves suspiciones neglexit; licet, ut verum fatear, absolvere regem a censuris, ad effectum<sup>f</sup>, est<sup>g</sup> illum subiectum definire. Modo ex exemplari quod ad me misisti, video usitatum morem apud vos obviandi novitatibus et maxime probo; utinam<sup>h</sup> apud nos quid tale esset! Non possum non dolere vices nostras qui a novis omnibus abhorremus, neque tamen obsistimus vicinis nostris nova quotidie tentantibus. Scribendi finem nunquam facerem, nisi tibi molestus esse timerem. Nimium<sup>i</sup> Deum rogo ut te diu servet incolumen, teque oro ut me solita benevolentia prosequaris.

Venetis, 29 septembris 1609.

### XXVIII\*

Nunquam a te recipio literas (vir excellentissime<sup>a</sup>) quin plura ediscam nobis profutura. Utinam tam facile monita exequi possemus, quam illa facile abusus corrigerent, quos romana curia fovere et augere assidue non cessat. Si praesens videres quibus artibus simplicitati nostrorum illudant<sup>b</sup>, quibus coloribus avaritiam et simoniam obducant, ut religionem et pietatem maximis sceleribus praetexant, mirareris et nostri misereris: eorum multa nosse te arbitror, sed, mihi crede, plura sunt quae ad vos nondum pervenere. Beneficiorum collatio forte ea est potio, qua dementes reddidit plures populos. E lethargo inde concepto, evigilavere ex nostris quidam, sed non multi; adhuc plures eo detinentur. Neque tanta morum spontanea corruptione laboramus, quanta rerum ignorantia<sup>c</sup>. Non hyperbole utor, sed quod res est dico: non possumus

<sup>a</sup> ABC Rom. P. Per analogia con il caso precedente abbiamo ritenuto poter interpretare *respublica*. D e le edizioni danno *Romanum Pontificem*. <sup>b</sup> A reca, dopo *iniquam*, sei puntini sospensivi, che son ridotti a due in B e C. B seguita poi con *eorum*. In E manca tutto il brano. <sup>c</sup> D ed edizioni *uberi*. <sup>d</sup> D ed edizioni *humanis*. <sup>e</sup> Edizioni 1519. <sup>f</sup> Manca nelle edizioni. <sup>g</sup> Così D ed edizioni. ABC *et*. <sup>h</sup> Il brano da *utinam* sino a *quotidie tentantibus* manca nelle edizioni. <sup>i</sup> D ed edizioni *Nunc*.

\* Questa lettera è inedita. <sup>a</sup> Manca in E. <sup>b</sup> E *illudatur*. <sup>c</sup> E *ignorantia*.

nostris persuadere, ne credant iure et praecepto divino deberi pontificibus omnium ecclesiasticorum bonorum arbitrariam dispensationem. Credunt papae indulto licere bona ecclesiastica in quidvis<sup>a</sup> expendere, absque eo maximum esse piaculum, si vel in bonos usus insumantur, et nihil esse tam impium, et scelestum, quod obtenta bulla non liceat: res quidem deploranda, sed tamen vera. Iuniores ex his tenebris emergere incipiunt, seniores adhuc profundius detinentur, quam per eos quicquam corrigere liceat. Huiusque reipublicae is mos est, ut regimen rerum senibus tantum committatur, et ea iuvenum erga illos reverentia, ut nemo seni praeferi velit, licet rerum ignorantia laboret<sup>b</sup>. Spes est post paucos annos, defunctis quibusdam, res in melius mutandas, quod rarum in rebus humanis, ubi semper in deterius. Ego saepe cogitavi mecum, quid fuerit in causa, ut pontifex romanus hanc fidem et auctoritatem acquisierit, et retineat, et mihi visus sum videre semper principem, qui ex christianis potior esset, usum fuisse eo tanquam instrumento ad reliquos deprimendos, et ut accomodatius sibi redderet, obsequia simulasse, quae alias<sup>c</sup> revera praestare noluerit. Ita rex hispanus ad praesens agit, vel saltem egit pater, et anus, si modo ille, ut dicitur, paululum mores mutavit. Ut alios taceam, et de veneta republica dicam, cum imperatores in Italia rerum potirentur, ut eorum maiestas<sup>d</sup> deprimeretur, et Italia in libertatem vindicaretur, nemo pontifici favit magis. Respublica suae libertati non a papa, sed ab imperatore metuebat; non poterat hic depremi, nisi ille elevaretur: hinc semper pro pontificibus stetit. Imperatore ex Italia exacto, nunc cum curia romana nobis bellum, nisi quod armis, ob Hispanorum potentiam, non exercetur. Quid credis fore, si res Italiae invertantur? Aliud nihil, nisi quod Itali omnes foedere iungentur contra exteros; inde favor omnium in pontificem, ut eo praetextu pio et religioso a caeteris desciscant, et qui modo depressum volunt pontificem, tunc augebunt. Sed haec prognostica mittamus. Ego fateor, nihil magis e republica veneta esse, quam si electiones collegiis, et collationes ordinariis restituerentur. Nam si eo iure uti diu possemus, respublica posset episcopis et capitulis, tanquam subiectis, mandare quaecunque in bonum publicum cessura viderentur; si vero ob contentiones romanae curiae diu uti non possemus iure electionum et collationum, desinerent in nominationes principales. Id apud vos sic evenit, quorum regi nominationes obtrusae potius, quam concessae fuerunt in odium electionum. Id nobis tentare arduum, tum obstante nostrorum ignorantia, de qua dixi, tum omnium ecclesiasticorum coniuratione cum romana curia, ut a reservationibus cessaret. Omnium vera princeps causa, cur non obtinuimus in negotio Vangadiciae, quod boni omnes volebant, haec fuit, quod nullos alios habuimus magis adversantes, quam Camaldulensem congregationem<sup>e</sup>, praeter

<sup>a</sup> B quodvis.      <sup>b</sup> AC laborant; B laborat; E laboret.      <sup>c</sup> I codici leggono *alios re vera praestare voluerit*.      <sup>d</sup> E potestas.      <sup>e</sup> ABC *Camaldunensis congregatio*. In E manca il brano.

unum solum qui abbas electus fuit. Mirum quanta reliqui contra illum moliti fuerint, quanta egerint, ut papae obsequerentur, et iram illius placarent: per totam Italiam praedicabant nullum sibi ius in eo monasterio, iniuste papam a republica turbari, monachum qui pro ea stabat intrusum, impium, execrandum, et alia plura huiusmodi. Hac de causa, oportuit in eo negotio congregationis rationes missas facere, et ea tantum tractare, quae regimen politicum concernerent. Mihi crede, si electiones et collationes restituere tentaremus, omnes ecclesiasticos in seditionem concitaremus. Vide quod malum nobis accidat: si beneficium amplum in mensibus episcopalibus vacet, aut si parochialis ecclesia ex redivitibus magnificienda, quae per concursum ex concilii Tridentini decreto provideri<sup>a</sup> oporteret, episcopi, ut rem gratam curiae agant, vel non conferunt intra tempus, vel vitiose id agunt, ut ad curiam devolvantur. Miserandum certe quod servitutem praeferant libertati. Huius rei causa ambitio; nam his artibus cardinalatum aucupantur, quem licet pauci obtineant, omnes tamen toto pectore optant, et curia ea spe omnes lactat. Haec pluribus dixi, ut res nostrae tibi perspectae fiant: quod est medico vulnus aperire. Quod attinet ad senatores nostros, plures procul dubio sunt qui optent, quam qui sperare possint beneficia pro<sup>b</sup> propinquis, ob legum severitatem, quae illos cum principum ministris tractare vetat, eaeque usu valent; maxime qui Romae legationem obeunt, nihil recipere, vel pro propinquis possunt. Cardinalis Amulius, dum ibi legatum ageret, cardinalatum accepit. Ea de causa senatus eum proscripsit, omnibus bonis publicatis, neque unquam potuit gratiam obtinere, licet omnibus Europae principibus intercedentibus. Senatori cum nuncio pontificis tantum loqui capitale, nisi venia a magistratibus impetrata. Raro accidit, ut quis transgrediatur, sed nunquam impune. Familiae in quibus aliquis ecclesiasticus est, beneficia illa perpetuo obtinent, nam frater<sup>c</sup> fratrem, vel patruus nepotem coadiutorem asciscit, vel in favorem eius renunciat. Hae familiae quantum possunt, rei romanae favent, ut sui maiori gratia polleant, et plura a curia impetrare possint, quae in domo per successiones remaneant; sunt quae per annos centum, et plures, eadem beneficia obtinuerunt. Verum lege reipublicae hae non possunt adesse senatui vel aliis consiliis, quando de rebus romanis aut aliis ecclesiasticis, vel illis annexis, agatur<sup>d</sup>. Nobiles habent episcopatus et monasteria, canonicatus nullos nisi paucos patavinos, alios nullibi. Sed de his satis. Vidi, post receptas tuas, arrestum ad edictum duellorum cum modificatione; id non advertissem nisi tuo monitu. Putabam esse exceptionem, aut declarationem; modo si simile occurrerit, omnia mihi perspecta erunt. Legam diligenter bullam Pauli III, regias literas et arrestum, quibus similia omnia edocebor. Epistolae Ivonis<sup>61</sup> docent satis aperte quis esset rerum ecclesiasti-

<sup>a</sup> E provideret.<sup>b</sup> Manca in C.<sup>c</sup> B Pater Patrem.<sup>d</sup> E agitur.

carum eius temporis status, et praesertim, ut episcopi cum Romanis conspirarent, quo regibus obsisterent. Et mihi Ivo videtur vir satis versutus, qui ut rationes suae ferebant, quandoque pontificem contra regem, quandoque hunc contra illum excitabat, et saepe abusus nomine damnat, quod alias, ut optimum probat. Ille videtur mihi se solum, et suam potentiam respexisse<sup>a</sup>, et eius opera lectione digna, ut ecclesiasticorum studia et artes praenoscantur<sup>b</sup>. Fateor, quaedam ob ignorantiam historiarum non plene<sup>c</sup> intellexisse; inde<sup>d</sup> mihi maxima cupido videndi annotationes, quas ad me misisti, et de quibus ingentes gratias ago. Eas spero mihi et voluptati, et utilitati fore.

Quae de Mauritaniae regibus et ducibus narras, eadem ad nos fama pervenerunt, et praeterca recens auditum est, Hispanos origine Mauros, qui in regno Valentiae degunt et adhuc religioni Musulmanorum secreto<sup>e</sup> adhaerent, per literas egisse cum eo Mauro, qui ad regem Hispaniarum deflexit, ut ille ad eos pergeret, quo tanquam principe uterentur ad libertatem religionis vindicandam, illumque regi hispano rem aperuisse. Hinc iussisse regem, ut classis circum maria illa cursitaret, quo auxilia impedirentur, si forte aliunde evocata accederent, et consilium esse ut inmisso milite viri trucidentur, et mulieres ac parvuli alio transferantur. Id forte bellum civile pariet, quod levioribus de causis ortum in aliis regnis videmus. Utinam haec communis pax non desinat in commune bellum. Ego tibi, vir praestantissime, maximas gratias et ago, et habeo, pro labore quem in scribendo insumis. Rogo eadem semper benevolentia me proseguare, ac mea opera utaris: pudet enim non posse ulla obsequia praestare ei, cui tanta debeo et quem ita observo<sup>f</sup>. Eius rei quam iniunxisti et ego agenda recepi, non obliviscor. Ea verba omni occasione oblata iacio, quae opportuno tempore tentaturo utilia fore arbitrator. Vale, et tibi omni studio devinctum ama.

Venetiis, 14 octobris 1609.

### XXIX\*

Significavit nobis illustrissimus Foscarenus legatus, libellum Contareni a te expetitur, eum esse qui a Nicolao Contareno, nunc senatore amplissimo, in adolescentia emissus fuit. Illum ego expiscatus sum, et his literis alligatum mitto: neque omittere possum, quin addam auctorem nolle inde aliquam coniecturam fieri de eius ingenio et doctrina, ita altioribus et utilioribus studiis

<sup>a</sup> C *retraxisse*.    <sup>b</sup> E *noscantur*.    <sup>c</sup> Manca in E.    <sup>d</sup> B *unde*.    <sup>e</sup> E *in secreto*.  
<sup>f</sup> B *obsecro*.

\* Verona 64-65; Selvaggi 137-139; Le Bret I 535-537.

animum applicuit, post adeptam virilem aetatem. Mihi gratissimum est, quod tantum virum ames et observes, cui ego ante 40 annos amicitia puerili iunctus, nunc coniunctissimus vivo: ille me anno minor est, sed doctrina et prudentia maxime excedit. His diebus quaestio nobis obtigit super c. Romana §<sup>a</sup> debet de appellationibus in 6.0, cuius occasione scire summopere cupio, an archiepiscopus nunc castra aliqua possideat cum iurisdictione, et an appelletur ab eo ad supremam curiam, et an castra illa (si quae tamen nunc obtinet) nomine feudi, an vero titulo simplicis et purae donationis possideat, et an alii episcopi vel abbates in Galliis temporalem iurisdictionem habeant in praesens. Scio quid ea de re dicat Benedictus in c. *Rainutius, de testam[entis]*<sup>b62</sup>. Quoniam res saepius mutationes subeunt, scire velim quid modo observetur; et si forte exemplar nancisci possem alicuius regiae donationis, antiquitus concessae episcopo aut abbati in Francia, quae tamen libera donatio esset, et non infeudatio, mihi summopere gratum et utile foret. Hic nihil habemus novi, silent omnia. Pontifex, qui videbatur reipublicae infensus, nunc maximam benevolentiam ostendit, et perpetuam omnes fere<sup>c</sup> ominantur. Verum in Hispania rem aggressi sunt arduam maxime, ut e regnis eiciant et in Africam transferant quotquot sunt generis Mahumetanorum. Mirum mihi summopere, quod ad religionem attinet, qui baptizatos, licet forte<sup>d</sup> non satis credentes, transvehere audeant in loca infidelia, ubi procul dubio et nomen et professionem christianam exuent; deinde numerum expavescio: non enim agitur de decem, aut duodecim millibus, sed de ducentis millibus. Utinam haec non sit medicina contra morbum quidem efficax, sed viribus aegroti superior. Turcarum princeps iussit obruncari plures rebelles, qui obtenta venia ad eum venerant, quod an aliis terrori futurum sit, ut desistant, vel documentum constantiae, ne fidant, incertum. Ego Deum precor, ut tibi (vir excellentissime) omnia prospera largiatur, et mihi vires, ut in tuis obsequiis aliquid possim. Vale.

Venetiis, 10 novembris 1609.

### XXX\*

Hiemis iniuria tardius ad me perlatae sunt literae tuae 2 novembris datae, illas 16 huius mensis recepi, qua die tabellarius hinc isthuc discessurus erat, quamobrem neque ad respondendum temporis satis habui. Accepi simul<sup>a</sup> ultimam partem observationum Iureti ad Ivonis epistolas, quae mihi visae sunt,